

**MCOM-06**

June - Examination 2019

**M. Com (Final) Examination****Managerial Economics****Paper - MCOM-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question limit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Demand.  
माँग को परिभाषित कीजिए।

- (ii) What is marginal cost?  
सीमान्त लागत क्या है?
- (iii) What do you mean by Implicit cost?  
आरोपित लागत से आपका क्या आशय है?
- (iv) What do you mean by savings?  
बचत से आपका क्या आशय है?
- (v) What is Gross Profit?  
सकल लाभ क्या है?
- (vi) Write two characteristics of Disposable Income.  
व्यय योग्य आय की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (vii) What is Monopoly?  
एकाधिकार क्या है?
- (viii) What do you mean by Trade Cycle?  
व्यापार चक्र से आपका क्या आशय है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write the importance of managerial economics in decision making.  
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की निर्णयन में उपयोगिता के बारे में लिखिए।
- 3) What do you mean by elasticity of demand? Explain it.  
माँग की लोच से आपका क्या आशय है? वर्णन कीजिए।
- 4) Explain various types of costs with suitable examples.  
उपयुक्त उदाहरणों के साथ विभिन्न प्रकार की लागतों का वर्णन कीजिए।
- 5) Critically examine keynesian Theory of Employment.  
कीन्स के रोजगार सिद्धान्त की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- 6) What do you mean by demand forecasting? Explain its various methods.  
माँग पूर्वानुमान से आपका क्या आशय है? इसकी विभिन्न विधियों को समझाइए।
- 7) Explain the characteristics of 'Investment Function?'.  
'विनियोग फलन' की विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 8) Describe the characteristics of Monopolistic Competition.  
एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 9) Explain the Risk Theory of Profit.  
लाभ के जोखिम सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

### Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is 'Law of variable Proportions'? Explain it with diagram and examples.

'परिवर्तनशील अनुपातों का नियम' क्या है? इसे रेखाचित्र व उदाहरणों के माध्यम से समझाइए।

11) What is perfect competition? How price and output is determined under it.

पूर्ण प्रतियोगिता क्या है? इसके अन्तर्गत कीमत और उत्पादन का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है।

12) What do you mean by National Income? How it is determined?

राष्ट्रीय आय से आपका क्या आशय है? इसका निर्धारण किस प्रकार किया जाता है?

13) Write note on following :-

(i) Price elasticity of Demand

(ii) Law of Demand.

निम्नपर लेख लिखिए :-

(i) माँग की कीमत लोच

(ii) माँग का नियम